1. 1304 August 18, Mons-en-Pevèle (bei Lille). Ueber den angeblich durch Bezauberung herbeigeführten Tod des Grafen Wilhelm von Jülich in der Schlacht.

Annales Gandenses 1297—1310, Mon. Germ. SS. XVI, 587 f.; ed. Funck-Brentano S. 78. Der unbekannte Vf. lebte gleichzeitig (Lorenz, Deutsche Geschichtsquellen<sup>3</sup> II, 20). Vgl. \* S. 393.

<sup>1</sup> Im allgemeinen sei für die Thätigkeit der Ketzerinquisition gegen die Hexen auf die \* S. 532 Anm. 1 erwähnte Aeusserung des Ludwig de Paramo verwiesen.

<sup>2</sup> Im übrigen sei hier für diese ältere Zeit auf meine Ausführungen \* S. 113 ff. und \* S. 344 ff. hingewiesen.

Corruerunt igitur isto die de exercitu Flandrensium circiter quatuor milia armatorum, inter quos fuit precipuus Wilhelmus Juliacensis<sup>1</sup>, qui insequens hostes, vel oppressionis et casus suffocatione interiit, — erat enim tenuis complexionis licet esset animosus, — vel ut Franci asserunt, eos insequens cum parvo cuneo<sup>5</sup> circiter 80 virorum; constat enim Flandrensibus quasi innumeris, quod usque ad fugam Francorum sanus iuxta et incolumis, ab ipsorum scilicet Francorum equitibus circumdatus et conclusus, cum omni societate sua fortissime eis resistente et nocente interemptus occubuit. Et quia postea nullum indicium certum corporis eius<sup>10</sup> vel armorum a Francis nec a Flandrensibus poterat inveniri, vulgares Flamingi longo postea tempore arte magica, cui inserviebat, ipsum affirmabant ablatum et in posterum, tempore suo competenti, quando ipsi in maiori essent belli periculo, rediturum. Sed hec frivola sunt et fabulosa: certum est enim, quod isto die perierit,<sup>15</sup> quamvis indicia corporis vel armorum eius inter multos occisos vel oppressos non poterant inveniri, hoc enim de multis nobilibus accidit in Curtraco. Dicitur quidam pessimus incantator de familia sua mala — et tunc cum eo erat — ipsum decepiſſe, quia promiserat sibi, quod quadam magica incantatione, quam sibi didicerat,<sup>20</sup> quandoque vellet et indigeret, hostibus et quibuscunque alias invisibilis fieret. Sed dicta incantatio nihil sibi hic profuit quantum ad vite conservationem; nescio si profuit quantum ad corporis sui occultationem, facile enim est demonibus, corpus aliquod admortuum occultare. Unde et dictus incantator brevi post tempore apud<sup>25</sup> Bruxellam a Joanne duce Brabantie<sup>2</sup>, cognato Wilhelmi, ob dictum scelus ab ipso confessum, contractis brachiis et tibiſ, rote a terra in altum elevate est inflexus, nec potuit sibi dicta incantatio in aliquo prodesse . . . .

2. c. 1350, Brün. *Entscheidung der Schöffen der Stadt Brün in Sachen einer angeblichen den Tod des Bezauberten herbeiführenden Bekehrung.*

*Druck aus dem Brünner Schöffenbuch, E. F. Rössler. Die Stadtrechte von Brün aus dem 13. u. 14. Jh. (Prag 1852) S. 24.*

De actore et reo, quando mulieres per incantationes et experimenta dicuntur homicidium procurasse. Quidam juvenis in Lauczschenis decumbens, vocato patre suo et probis viris, protestabatur coram eis, quod per incantationes et maleficia seu experimenta duarum mulierum, quas nominabat, et infirmaretur et breviter moreretur. Eo itaque in dicta infirmitate mortuo, pater ipsius egit<sup>35</sup>

<sup>1</sup> *Graf Wilhelm von Jilich. Propst zu Maastricht, Archidiacon zu Lüttich (Sohn des 1278 in Aachen erschlagenen Grafen Wilhelm von Jilich).*

<sup>2</sup> *Herzog Johann II. von Brabant 1294—1312; er war aber nicht Schwager Graf Wilhelms.*

in praedictas mulieres tamquam in homicidas, querulans, quod per earum incantationes filius eius finiverit vitam suam. Mulieres autem quaerunt, cum diebus vitae suae juxta status feminei dignitatem honeste se conservaverint et nunquam de infamia tali inculpatae fuerint, neque in corpore praedicti juvenis vulnus seu plaga mortalis apparuerit, sicut circa occisos de jure fieri debet, per juratos visum fuerit, utrum ad motam eis querimoniam teneantur, tamquam pro homicidio respondere. Super quo diffinitum fuit, quod non obstantibus juvenis protestatione et patris ipsius querela, si allegationes mulierum verae inventae fuerint, non est rationabile, quod respondeant, sicut pro homicidio consuevit judicialiter responderi<sup>1</sup>; tamen, quia comunis regula juris civitatis dicit, quod ad omnem querimoniam actoris reus affirmando vel negando respondeat, sufficit, quod mulieres simpliciter respondeant, et juramento simplici se expurgent. Unde cum circa crimina probatio requiratur clarissima et multo major quam circa causas civiles, cum agitur de incantationibus et truffis consimilibus, quae non manifeste sed secretissime fieri consueverunt, recurrendum est ad ea, quae generant praesumptionem, videlicet, si aliqua mulier concubina fuerit alterius viri, et si fortassis coram fide dignis, qui audiverunt, de eodem viro dixit: Nisi talia fecerit, vel a talibus cessaverit, machinabor in mortem suam. Et praecipue, si cum incantationibus circuire consuevit, et in actu tali quandoque rapta fuerit. Talis enim mulier in causa, sicut est ista, de qua agitur, in proposito tracta ad iudicium indiget, quod tamquam homicida cum testibus se expurget. In omnibus igitur causis non exigitur probatio aequae fortis, imo secundum causarum diversitatem probatio et expurgatio rationaliter variantur.